ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete Da Deputada Claudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2021/GDCL
Requer o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador,
solicitando a celebração de convênio com a
prefeitura municipal de Divinópolis-TO, no
intuito de providenciar aquisição de EPIs.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos

termos regimentais, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador do

Estado, Mauro Carlesse, solicitando a celebração de convênio com a prefeitura municipal de

Divinópolis-TO, no intuito de providenciar aquisição de EPIs para o Conselho Tutelar e a

Secretaria municipal de Educação daquele Município, dado a escassez orçamentária

enfrentada pelo Poder Executivo local.

JUSTIFICATIVA

Como é sabido, os profissionais de saúde precisam estar protegidos pois fazem parte
da infraestrutura de resposta à epidemia da Covid-19. O que não é diferente para os
trabalhadores dos Conselhos Tutelares, que fazem o acompanhamento das medidas de
enfrentamento à Covid-19, com participação e apoio social e atuando também nas áreas de
educação, proteção e socioeducação.

Na maioria dos municípios, inclusive, os Conselhos Tutelares funcionam de maneira
permanente, ou seja, 24h por dia. O que potencializa a necessidade de que tais profissionais
estejam devidamente protegidos para evitar risco de contaminação pela Covid-19.

Levando-se em consideração a importância da demanda, a Vereadora Viviane, do
Município de Divinópolis, procurou este respeitável Poder Legislativo, através da
Requerente, em busca de apoio para a consecução do pleito.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio desta
insigne Casa de Leis para a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 09 dias de junho de 2021.

Claudia Lelis
Deputada Estadual